
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

 
DELIBERAÇÃO Nº 004/2020 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 
EM 21 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
 

Dispõe sobre a composição da Comissão do Processo 
Seletivo (COPERSE) para o biênio 2020/2021. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E 
ADMINISTRAÇÃO - COEPEA, tendo em vista decisão tomada em reunião do dia 
21 de fevereiro de 2020, Ata 106, 

 
 
 
 

D E L I B E R A: 
 
 
 
Art. 1º  Aprovar a composição da COPERSE para o biênio 

2020/2021, conforme nominata a seguir: Prof. Dr. Renato Duro Dias (FADIR), TAE. 
Especialista Ricardo Giacobbo Luz (PROGRAD), TAE. Helen Sibelle Nogueira 
Gonçalves (PRAE), Profa. Dra. Edite Taufer (IMEF), Profa. Dra. Letícia Cao Ponso 
(ILA), TAE. Me. Daniele Barros Jardim (PRAE), TAE. Dra. Letícia da Costa Chaplin 
(GABINETE DA REITORA), Prof. Dr. Artur Emilio Alarcon Vaz (ILA), TAE. Dra. 
Adna Ferreira Silva Garcia (PROGRAD), TAE. Me. Samuel Santos Troina (NTI) e 
discente Silvia Francisca Acosta Freitas (ICEAC). 

 
Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor na data de sua 

aprovação. 
 
 
 
 
 

 
Profa. Dra. Cleuza Maria Sobral Dias 

PRESIDENTA DO COEPEA 
 


